社會實踐申請書

壹.參與人員:  社學一顏瑞瑩 41007421、宋怡穎 410074231

貳.實踐活動主旨：映像蘭嶼─蘭嶼文化體驗

参.活動內容:

蘭嶼，一塊遠離台灣本島塵囂的淨土，有著不被打擾的風土民情，以及特色原住

民文化。蘭嶼，有著一種獨特、慢步調的生活，用畫筆彩繪，用文字記錄，將自

己的心境融入蘭嶼，親自體驗蘭嶼的美，不再是藉他人之口來了解這片土地。

聽完背包客「藍白拖」的演講之後，他傳達了一個很重要的概念：很多事情現在

不做，以後就不會做了，堅持自己的夢想，就該趁現在。除此之外，自助旅行的

目標是敞開心胸去看待這個

世界，了解當地人對於這片

土地的想法，如：我們計畫

訪問當地住民對於核廢料看

法，親身去聆聽他們的想

法，取代透過媒體的轉述

等，將自己設想為公民記

者，第一手了解蘭嶼現況。

肆.預計時間：2012  預計暑假一週七天六夜

伍.地點：蘭嶼全島(以步行或腳踏車方式)

陸.預期收穫:

與當地人的互動勝過從媒體或是書籍所得知的二手資訊，藉由與當地人的接觸、

聊天，用自己的雙眼、畫筆與相機來記錄這片土地，親自體會到當地人文風情，

驗證在書籍：「蘭嶼下起芋頭雨」的心境。

回程的行李更重了，除回憶之外，第一次自助旅行的經驗會讓我們成長許多，更

能用關懷社會的角度來欣賞世界，對於各項議題更能用社會學觀點和角度去了解

各種情況，學習站在不同立場思考其中的優劣，這些皆是有助於大二修習研究法

的寶貴經驗。

柒.預計金額

項目(雙人)  單日花費  七日

住宿費：約  500(每晚)x2(人)x6(天)=6000(選擇當地民宿)

食：約  200x2x7 =2800 元

交通費：火車<910(台北_台東)+ 420(高雄_台東)=1330>

                船票<1000x2(人)x2(來回)=4000>

總共=14100(兩人)

希望補助金額=7000元